Дело №1-118/2023

УИД: 24RS0059-01-2023-000384-85

приговор

Именем Российской Федерации

12 июля 2023 года п. Шушенское

Шушенский районный суд Красноярского края в состав председательствующего судьи Кононова С.С.

при секретаре Бабушкиной И.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Красноярского края Ултургашева Г.А.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Зайцева Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 12.08.2022 Саяногорским городским судом Республики Хакасия по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 мес. условно, с испытательным сроком 1 год 6 мес., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил ряд преступлений против общественной безопасности, при следующих обстоятельствах. 

Весной 2006 года ФИО1, находясь в охотугодьях плато Путорана, на полуострове «Таймыр» Красноярского края в охотничьей избе, не имеющей адреса регистрации, обнаружил белый полимерный мешок, в котором находились: ствол под патрон 7,62x54 мм; ружье «МР-18МН» калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм); винтовка «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм; карабин «ТОЗ-11» калибра 5,6 мм, ружье «ИЖ-56-3 (Белка-3)» калибра 5,6/28 -мм; предмет, имеющий форму огнестрельного оружия с установленным самодельным нарезным стволом калибра 7,62 мм в ствол сигнального пистолета «SIG Р2 А1»; предмет, имеющий форму огнестрельного оружия изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета «СП-81»; 40 патронов калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм), 9 патронов калибра 7,62x39 мм, предназначенные для использования с огнестрельным оружием с нарезным стволом.

ФИО1 в тот же день вывез из указанной избы, в неустановленное место, найденные им ствол под патрон 7,62x54 им; ружье «МР-18МН» калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм); винтовка «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм; карабин «ТОЗ-11» калибра 5,6 мм, ружье «ИЖ-56-3 (Белка-3)» калибра 5,6/28 мм; предмет имеющий форму огнестрельного оружия с установленным самодельным нарезным стволом калибра 7,62 мм в ствол сигнального пистолета «SIG Р2 А1»; предмет имеющий форму огнестрельного оружия изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета «СП-81»; 40 патронов калибра. 30- 06 Spring (7,62x63 мм), 9 патронов калибра 7,62x39 мм, предназначенные для использования с огнестрельным оружием с нарезным стволом, а осенью 2006 года, из неустановленного места привез их по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998, не имея на то соответствующего разрешения, стал незаконно хранить по указанному адресу до момента обнаружения и изъятия указанного оружия, основной части оружия и боеприпасов сотрудниками МО МВД России «Шушенский», в ходе проведений осмотров мест происшествия 17.04.2022 года в период с 09 часов 45 минут до 12 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут.

Согласно заключению эксперта № 71 от 26.04.2022 представленный на исследование ствол изготовлен самодельным способом под патрон калибра 7,62x54 мм, является основной частью нарезного самодельного огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрела.

Согласно заключению эксперта № 97 от 23.05.2022 представленное на исследование оружие изготовлено промышленным способом, является ружьем модели «МР-18МН» калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм), относится к категории длинноствольного огнестрельного оружия с нарезным стволом, технически исправно и пригодно для производства выстрела.

Представленные на исследование 40 предметов, имеющих форму патронов, изготовлены промышленным способом, являются патронами охотничьими калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм» и пригодны для производства выстрела.

Согласно заключению эксперта № 89 от 12.05.2022 представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия изготовлен промышленным способом, является однозарядной винтовкой модели «ТОЗ-8м», калибра 5,6 мм, относится к категории огнестрельного оружия с нарезным стволом, технически исправна и пригодна для производства выстрелов.

Представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, является однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-11», калибра 5,6 мм, относится к категории огнестрельного оружия с нарезным стволом, технически исправен и пригоден для производства выстрелов.

Представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, является комбинированным двуствольным (канал верхнего ствола имеет шесть правонаклонных нарезов, канал нижнего ствола гладкий) курковым ружьем модели «Иж-56-3 (Белка-3»)» 1961 года выпуска, калибра 5,6мм/28, относится к категории комбинированного огнестрельного оружия, ружье технически исправно и пригодно для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № 77 от 26.04.2022 представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом путем изготовления вкладыша с нарезным стволом под нестандартный патрон калибра 7,62 мм, с последующей его установкой в ствол сигнального пистолета модели «SIG Р2 А1», калибра 26,5 мм, пригоден для производства выстрела и относится к категории самодельного, короткоствольного, огнестрельного оружия с нарезным стволом.

Представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом, из сигнального пистолета модели «СП- 81», имеет калибр 5,8 мм, пригоден для производства выстрела и относится к категории самодельного, короткоствольного, гладкоствольного, дульнозарядного, огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта № 95 от 16.05.2022 и заключению эксперта № 233 от 17.06.2022 9 патронов являются патронами калибра 7,62x39 мм, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62x39 мм. Исследуемые патроны пригодны для производства выстрелов.

Кроме того, 21.12.2015 у ФИО1, лишенного права на хранение и ношение оружия постановлением мирового судьи судебного участка № 143 в Шушенском районе от 13.11.2015, вступившим в законную силу 21.12.2015, возник преступный умысел на незаконное хранение 2249 патронов калибра 5,6 мм, 810 патронов калибра. 223REM (5,56x45 мм); 867 патронов калибра 7,62x54R; 20 патронов калибра. 308 Win (7,62x51).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная о вступившем в силу постановлении суда о лишении его права на хранение и ношение оружия, с 21.12.2015 стал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998, хранить, указанные патроны, в доме по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «Шушенский», в ходе проведений осмотров мест происшествий 17.04.2022 года в период с 09 часов 45 минут до 12 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут.

Согласно заключению эксперта № 89 от 12.05.2022 представленные на исследование 2249 предметов, и имеющих форму патронов, изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5.6 мм (спортивные винтовки, пистолеты и револьверы, охотничьи карабины и комбинированные охотничьи ружья) и пригодны для производства выстрела.

Согласно заключению эксперта № 95 от 16.05.2022 и заключению экстента № 211 от 22.09.2022 810 патронов являются патронами охотничьими калибра. 223 REM., предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра. 223 REM. Представленные на исследование патроны калибра 5,56x45 (зарубежная маркировка. 223 REM) в количестве непосредственно отстрелянных 105 штук пригодны к стрельбе.

Согласно заключению эксперта № 95 от 16.05.2022, заключению эксперта № 233 от 17.07.2022 и заключению эксперта № 39 от 01.03.2023 867 патронов являются патронами охотничьими калибра 7,62x54R, предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62x54R. Все 867 патронов калибра 7,62x54R пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № 95 от 16.05.2022 и заключению эксперта № 211 от 22.09.2022 20 патронов являются патронами охотничьими калибра. 308 Win (7,62x51мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра. 308 Win (7,62x51). Представленные на исследование патроны калибра 7,62x51 20 штук пригодны к стрельбе.

Кроме того, 21.12.2015 у ФИО1, лишенного права на хранение и ношение оружия постановлением мирового судьи судебного участка № 143 в Шушенском районе от 13.11.2015, вступившим в законную силу 21.12.2015, возник преступный умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ метательного действия общей массой 665 грамм, которые он приобрел в период с 04.04.2011 по 21.12.2015, являясь владельцем огнестрельного оружия ИЖ-39Е.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная о вступившем в силу постановлении суда о лишении его права на хранение и ношение оружия, в том числе ИЖ-39Е, не сдал взрывчатые вещества метательного действия общей массой 665 гр. и с 21.12.2015 стал незаконно хранить их в доме по адресу: 

<

адрес>. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «Шушенский» в ходе проведения осмотра места происшествия 17.04.2022 в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут.

Согласно заключению эксперта № 122 от 21.04.2022 представленное на экспертизу вещество из банок №№1,2 (образцы №№1,2), являются промышленно изготовленным бездымным одноосновным пластинчатым порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 75 г и 501 г соответственно.

Представленное на экспертизу вещество из банки №3 (образец №3), является промышленно изготовленным бездымным одноосновным цилиндрическим порохом взрывчатым веществом метательного действия массой 89 г. Представленный порох к взрыву пригоден.

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался,

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе следствия следует, что весной 2006г., охотясь в угодьях Плато Путорана, он заехал в охотничью избу, в которой был первый раз. В ней под нарами он нашел мешок, в котором находились: карабин «МР-18МН» калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм); карабин «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм; карабин «ТОЗ-11» калибра 5,6 мм, ружье «ИЖ-56-3 (Белка-3)» калибра 5,6/28 -мм; ружье «ЗК», калибр 16 мм. со стволом 7,62х54 мм., один ствол калибра 5,6 мм., второй- калибра 28 мм. Там же находились 3 сигнальных пистолета с патронами к ним, а также патроны 40 шт. калибра. 30-06 Spring (7,62х63 мм.), 9 патронов калибра 7,62х39, 14 патронов 20 калибра и 80 патронов 16 калибра, части сигнального револьвера, штык и штык-нож, старое деревянное ложе с прикладом, а также различного калибра металлические гильзы и пули. Найденное он решил забрать себе, для чего погрузил в сани и увез в гараж. Осенью 2006г. он вышеуказанные предметы привез по адресу: 

<

адрес>, где он вытащил ружья и патроны, убрал в сейф в подсобном помещении, а остальные предметы хранил вне сейфа, понимая, что это незаконно. Зимой 2021г. он указанные предметы убрал в дом. 

Кроме того, из г.Норильска он привез зарегистрированное оружие: карабины «Тигр», калибр 7,62х54, CZ-550, калибр 7,62х51, «Барс 4-1», калибр 5,56 мм.х45, «Сайга МК», калибр 5,56х45 и ТОЗ-99, калибр 5,6 мм., ружье ИЖ-39Е, калибр 12 мм., а также 2249 патронов калибр 5,6 мм., 810 патронов калибра. 223 REM(5,56х45), 867 патронов калибра 7,62х54R и 20 патронов. 308Win (7,62х51), и хранил оружие с патронами в сейфе в квартире по месту регистрации. 26.11.2015 у него был изъят карабин ТОЗ-99, т.к., им было совершено правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.13 КоАП РФ. После этого он перевез 2249 патронов калибр 5,6 мм., 810 патронов калибра. 223 REM(5,56х45), 867 патронов калибра 7,62х54R и 20 патронов. 308Win (7,62х51) по адресу: 

<

адрес>. Также у него в подсобном помещении по данному адресу хранились 3 банки пороха, которым он снаряжал патроны для гладкоствольного оружия в период действия разрешения на ружье. 22.12.2015 по решению суда он был лишен прав на хранение и ношение оружия, в связи с чем, вышеуказанное оружие у него было изъто, и он написал заявление на его реализацию. При этом, он не сдал находившиеся у него вышеуказанные патроны, а также 3 банки с порохом т.к., как уезжал из 

<

адрес> вследствие конфликта с супругой, а потом забыл об этом (т.2 л.д.111-115).

Данные показания ФИО1 подтвердил в ходе их проверки на месте (т.2 л.д.82-84). 

Кроме личного признания, вина ФИО1 в вышеуказанных преступлениях подтверждается в полном объёме собранными по делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что ФИО1 её бывший супруг, проживали с 1999г. по 2022г. вместе. 02.01.2022 ФИО1 уехал от нее. Она делала уборку на 2 этаже, и случайно увидела оружие на антресоли. Это было 17 или 18 апреля 2022г. Её это напугало, она вызвала полицию. Прибывшие сотрудники нашли на антресолях 4 ствола, 2 чехла, 2 ствола без чехла, много патронов. В сейфе стволы, оружие, еще были переделанные газовые пистолеты, самодельный пистолет. В слесарном помещении нашли порох. Все это изъяли. Она знала, что раньше муж занимался охотой, привез из г.Норильска 2 ствола. Была история, что соседская собака часто лазила в огород, давила кур, и ФИО2 её подстрелил, тогда сосед подал в суд. 

Также вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2022, в ходе которого из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> были изъяты предметы, внешне схожие с оружием, основной частью оружия и патронами (т.1 л.д.95-107). 

Протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2022, в ходе которого с территории домовладения из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> были изъяты предметы, внешне схожие с оружием, основной частью оружия и патронами, а три металлических банки с сыпучим веществом, на двух из которых имеется надпись «Порох Сокол» (т.1 л.д.108-121). 

Протоколом выемки от 02.03.2023, в ходе которой в камере хранения оружия МО МВД России «Шушенский» изъяты: ствол под патрон 7,62x54 мм; ружье «МР-18МН» калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм); винтовка «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм; карабин «ТОЗ-11» калибра 5,6 мм, ружье «ИЖ-56-3 (Белка-3)» калибра 5,6/28 мм; предмет, имеющий форму огнестрельного оружия с установленным самодельным нарезным стволом калибра 7,62 мм в ствол сигнального пистолета «SIG Р2 А1»; предмет, имеющий форму огнестрельного оружия изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета «СП-81»; 40 патронов калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм), 9 патронов калибра 7,62x39 мм, 2249 патронов калибра 5,6 мм, 810 патронов калибра. 223REM (5,56x45 мм); 867 патронов калибра 7,62x54R; 20 патронов калибра. 308 Win (7,62x51) (т.2 л.д.42-44). 

Протоколом осмотра предметов от 02.03.2023, согласно которому вышеуказанные предметы, изъятые в ходе выемки, были осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 45-54, 55).

Протоколом осмотра предметов от 26.04.2022, согласно которому были осмотрены одноосновной пластинчатый порох, массой 75 и 501 гр., бездымный одноосновной цилиндрический порох, массой 89 гр., которые признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 28-29, 30).

Сообщениями Управления Росгвардии по Республике Хакасия и отделения лицензионно-разрешительной работы г. Минусинск, о том, что ФИО1 владельцем гражданского оружия не является (т.1 л.д.126,127).

Постановлением мирового судьи судебного участка №143 в Шушенском районе от 13.11.2015, согласно которому ФИО1 назначено наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия с конфискацией оружия (т.1 л.д.132-134). 

Согласно заключению эксперта № 71 от 26.04.2022 представленный на исследование ствол изготовлен самодельным способом под патрон калибра 7,62x54 мм, является основной частью нарезного самодельного огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрела (т.1 л.д.142-145).

Согласно заключению эксперта № 97 от 23.05.2022 представленное на исследование оружие изготовлено промышленным способом, является ружьем модели «МР-18МН» калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм), относится к категории длинноствольного огнестрельного оружия с нарезным стволом, технически исправно и пригодно для производства выстрела.

Представленные на исследование 40 предметов, имеющих форму патронов, изготовлены промышленным способом, являются патронами охотничьими калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм» и пригодны для производства выстрела (т.1 л.д.162-165).

Согласно заключению эксперта № 89 от 12.05.2022 представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия изготовлен промышленным способом, является однозарядной винтовкой модели «ТОЗ-8м», калибра 5,6 мм, относится к категории огнестрельного оружия с нарезным стволом, технически исправна и пригодна для производства выстрелов.

Представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, является однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-11», калибра 5,6 мм, относится к категории огнестрельного оружия с нарезным стволом, технически исправен и пригоден для производства выстрелов.

Представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, является комбинированным двуствольным (канал верхнего ствола имеет шесть правонаклонных нарезов, канал нижнего ствола гладкий) курковым ружьем модели «Иж-56-3 (Белка-3»)» 1961 года выпуска, калибра 5,6мм/28, относится к категории комбинированного огнестрельного оружия, ружье технически исправно и пригодно для производства выстрелов.

Представленные на исследование 2249 предметов, и имеющих форму патронов, изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5.6 мм (спортивные винтовки, пистолеты и револьверы, охотничьи карабины и комбинированные охотничьи ружья) и пригодны для производства выстрела (т.1 л.д.169-174). 

Согласно заключению эксперта № 77 от 26.04.2022 представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом путем изготовления вкладыша с нарезным стволом под нестандартный патрон калибра 7,62 мм, с последующей его установкой в ствол сигнального пистолета модели «SIG Р2 А1», калибра 26,5 мм, пригоден для производства выстрела и относится к категории самодельного, короткоствольного, огнестрельного оружия с нарезным стволом.

Представленный на исследование предмет, имеющий форму огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом, из сигнального пистолета модели «СП- 81», имеет калибр 5,8 мм, пригоден для производства выстрела и относится к категории самодельного, короткоствольного, гладкоствольного, дульнозарядного, огнестрельного оружия (т.1 л.д.150-158).

Согласно заключению эксперта № 95 от 16.05.2022, заключению эксперта № 233 от 17.06.2022, заключению эксперта №211 от 22.09.2022 9 патронов являются патронами калибра 7,62x39 мм, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62x39 мм. Исследуемые патроны пригодны для производства выстрелов.

810 патронов являются патронами охотничьими калибра. 223 REM., предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра. 223 REM. Представленные на исследование патроны калибра 5,56x45 (зарубежная маркировка. 223 REM) в количестве непосредственно отстрелянных 105 штук пригодны к стрельбе.

867 патронов являются патронами охотничьими калибра 7,62x54R, предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62x54R. Все 867 патронов калибра 7,62x54R пригодны для производства выстрелов.

20 патронов являются патронами охотничьими калибра. 308 Win (7,62x51мм), предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра. 308 Win (7,62x51). Представленные на исследование патроны калибра 7,62x51 20 штук пригодны к стрельбе (т.1 л.д.194-197, 231-234, т.2 л.д. 1-3).

Согласно заключению эксперта № 122 от 21.04.2022 представленное на экспертизу вещество из банок №№1,2 (образцы №№1,2), являются промышленно изготовленным бездымным одноосновным пластинчатым порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 75 г и 501 г соответственно.

Представленное на экспертизу вещество из банки №3 (образец №3), является промышленно изготовленным бездымным одноосновным цилиндрическим порохом взрывчатым веществом метательного действия массой 89 г. Представленный порох к взрыву пригоден (т.1 л.д.201- 203).

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что показания подсудимого, вышеперечисленных свидетелей последовательны, подробны, согласуются между собой в деталях, дополняют друг друга и подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. 

Таким образом, оценив доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает установленной виновность ФИО1 в вышеуказанных деяниях. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту хранения оружия, основной части к нему, боеприпасов, обнаруженных им весной 2006 года по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение оружия, его основных частей и боеприпасов к нему; по факту хранения боеприпасов в период с 21.12.2015 по 17.04.2022 – по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов, по факту хранения пороха в период с 21.12.2015 по 17.04.2022 – по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

С учетом данных о личности подсудимого, его адекватного поведения в зале судебного заседания, обстоятельств уголовного дела, в отношении инкриминируемых ФИО1 деяний суд признаёт его вменяемым, в связи с чем, он согласно ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих основаниях. 

В соответствие со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание за каждое преступление, суд находит: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 согласно ст. 63 УК РФ, ни за одно из преступлений, судом не установлено. 

В соответствие со ст.ст.6,60 УК РФ при назначении вида и меры наказания, как за каждое преступление, так и по их совокупности, суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, и отсутствие отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, два из которых относятся к преступлениям средней тяжести, одно к тяжкому преступлению, личность виновного, не судимого на момент совершения указанных преступлений, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту прежней работы – положительно, имеющего постоянное место жительства, не работающего в настоящее время, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, который в настоящее время в браке не состоит, детей на иждивении не имеет, его состояние здоровья, и считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, и с учетом личности виновного и обстоятельств совершенных им преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ без назначения ему дополнительных наказаний за данные преступления в виде штрафа, но с назначением ему обязательного дополнительного наказания в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ, с назначением окончательного основного и дополнительного наказания по совокупности преступлений по правилам ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ. 

При определении размера основного наказания ФИО3 в виде лишения свободы за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ суд руководствуется разъяснениями, изложенными в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", которые гласят, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что при применении правил ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому, его верхний предел окажется ниже, чем минимальный размер наказания в виде лишения, предусмотренный санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ, суд определяет размер наказания ФИО3 в виде лишения свободы менее нижнего предела, установленного данной статьей без ссылки на ст.64 УК РФ.

При этом, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягких наказаний, чем предусмотрено за совершенные преступления, для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, не имеется. 

Вместе с тем, принимая во внимания обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает возможным назначить подсудимому окончательное основное наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, постановив считать его условным, поскольку исправление подсудимого и достижение иных целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно без реального отбывания назначенного наказания. 

Поскольку данные преступления были совершены ФИО4 до вынесения в отношении него приговора от 12.08.2022, по которому ему назначено условное осуждение, положения ст.74 УК РФ об его отмене не подлежат применению, в связи с чем, наказание по данному приговору подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту хранения оружия, основной части к нему, боеприпасов, обнаруженных весной 2006 года) и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту хранения боеприпасов в период с 21.12.2015 по 17.04.2022) и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок 3 года. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 10 000 рублей. 

На основании ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основных наказаний и полного присоединения дополнительного наказания окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 10 000 рублей.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года, обязав его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни. 

Дополнительное наказание ФИО1 в виде штрафа подлежит реальному исполнению, при этом, в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ штраф подлежит оплате осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 24601001, Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю); р/с. 401028102453370000011, Банк: Отделение Красноярск Банка России, БИК 010407105, ОКТМО 04659000, КБК 18811603121010000140, УИН: 0 

Приговор Саяногорского городского суда Республики Хакасия от 12 августа 2022 года в отношении ФИО1 – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения огнестрельного оружия МО МВД России «Шушенский»: ствол под патрон 7,62х54 мм; ружьё «МР-18МН» калибра. 30-06 Spring (7,62x63 мм); винтовка «ТОЗ-8м. калибра 5,6 мм; карабин «ТОЗ-11» калибра 5,6 мм, ружьё «ИЖ-56-3 (Белка-3)» калибра 5.6/28 мм; предмет, имеющий форму огнестрельного оружия с установленным самодельным нарезным стволом калибра 7,62 мм в ствол сигнального пистолета SIG P2 А1»; предмет, имеющий форму огнестрельного оружия изготовленный самодельным способом из сигнального пистолета «СП-81»; 40 патронов калибра 30-06 Spring (7,62x63 мм), 9 патронов калибра 7,62x39 мм; 2249 патронов калибра 5.6 мм., 810 патронов калибра. 223REM (5,56x45), 867 патронов калибра 7,62x54 R, и 20 патронов. 308Win (7,62x51); бездымный одноосновной пластинчатый порох - взрывчатое вещество метательного действия, массой 75 г. и 501 г.; бездымный одноосновной цилиндрический порох - взрывчатое вещество метательного действи, массой 89 г. – передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Красноярскому краю для последующей реализации или уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Шушенский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для защиты, либо ходатайствовать перед судом о его назначении, о чем должно быть указано в тексте жалобы, либо возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса в срок, установленный судом.

Председательствующий С.С. Кононов